
Besluit van de voorzitter van het dagelijks bestuur van stadsdeel Zuid van de 

gemeente Amsterdam betreffende alcoholverbodsgebieden 2022 

De voorzitter van het dagelijks bestuur van stadsdeel Zuid 

  

Gelet op: 

  

Artikel 2.17 lid 2 van de Algemene Plaatselijke Verordening 2008 

  

Overwegende: 

  

• dat het gebruik van alcohol op straat in bepaalde gebieden in stadsdeel Zuid overlast veroorzaakt; 

• dat deze alcoholgerelateerde overlast onder andere bestaat uit schreeuwen en gillen, het plegen 

van vernielingen, het lastig vallen van bewoners, ondernemers en passanten, het verontreinigen 

van de omgeving met afval, wildplassen, slapen in de openbare ruimte, het plegen van geweld- 

dadigheden en het verstoren van de openbare orde; 

• dat deze gedragingen bijdragen aan het veroorzaken van onveiligheidsgevoelens bij bewoners, 

ondernemers en passanten en dat een en ander de leefbaarheid en veiligheid van de omgeving 

niet ten goede komt; 

• dat er een evaluatie heeft plaatsgevonden waaruit blijkt dat er aanleiding is om: 

  

- het gebied waar een alcoholverbod in het Sarphatipark geldt aan te passen omdat het gebied 

dan duidelijker is afgebakend en dat er aanleiding is om de tijden waarop het verbod geldt 

aan te passen; 

- de aanwijzing van het gebied Ruysdaelkade uit te breiden naar het Hercules Seghersplein 

en het tunneltje tussen de Albert Cuypstraat en de Govert Flinckstraat omdat hier ook 

sprake is van structurele alcoholgerelateerde overlast; 

- de aanwijzing van het gebied Van Baerlestraat uit te breiden tot het gedeelte onder de luifel 

van het Stedelijk Museum omdat de alcoholgerelateerde overlast zich hiernaar heeft uitge- 

breid; 

- de aanwijzingen van de Tweede Jacob van Campenstraat, Westlandgracht en de Vechtstraat 

in te trekken omdat er weinig tot geen sprake meer is van alcoholgerelateerde overlast. Er 

zijn onvoldoende gronden om de verboden te continueren; 

- het gebied Park Schinkeleilanden en een gedeelte van het Piet Kranenbergpad aan te wijzen 

als nieuw gebied wegens de aanhoudende en structurele overlast van verschillende personen 

door alcoholgebruik op en rondom het Park Schinkeleilanden en het Piet Kranenbergpad. 

In de zomerperiode worden er veel meldingen van geluidsoverlast door omwonenden van 

het park gedaan. Met name in de zomerperiode blijven bezoekers vaak tot diep in de nacht 

rondhangen, overmatige alcoholconsumptie en geluidsoverlast veelal ten gevolge hebbende. 

Het tijdstip van een alcoholverbod na 21:00 uur biedt een goede mogelijkheid om te antici- 

peren op alcoholgerelateerde overlast; 

- de overige aanwijzingen in stand te laten omdat er ter plaatse nog altijd sprake is van alco- 

holgerelateerde overlast; 

• dat het wenselijk is de aanwijzingen te laten gelden voor bepaalde tijd en binnen 2 jaar te evalu- 

eren om te beoordelen of de aanwijzingen verlengd moeten worden; 

Besluit: 

  
1. de volgende besluiten waarbij wegen of weggedeelten zijn aangewezen waar het verboden is 

‘alcoholhoudende drank te nuttigen of bij zich te hebben in aangebroken flessen, blikjes en der- 

gelijke’ te verlengen tot 1 maart 2024. Het betreft de volgende besluiten (datum oorspronkelijk 

besluit); 

  

a. besluit van 6 februari 2020, aanwijzing gebied Hemonystraat, omvattende de openbare 

ruimte voor huisnummers Hemonystraat 21 tot en met Stadhouderskade 145, Hemonystraat 

12 tot en met 16 en Hemonylaan ter hoogte van huisnummers 1A tot en met 27 en 6A tot 

en met 25A. 

b. besluit van 8 juni 1999, aanwijzing gebied Marie Heinekenplein: het aangrenzende wegge- 

deelte van de Ferdinand Bolstraat vanaf de Stadhouderskade tot Ferdinand Bolstraat huis- 

Nr. 83811 

GEMEENTEBLAD 24 februari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2022 nr. 83811 24 februari 2022 1 



nummers 24 (ter hoogte van de Quellijnstraat); het aangrenzende weggedeelte van de Fer- 

dinand Bolstraat nr. 24 tot Quellijnstraat nr. 112A, het aangrenzende weggedeelte van de 

Eerste van der Helststraat nr. 1 tot nr. 13, en de voor het publiek toegankelijke passage die 

het Marie Heinekenplein verbindt met de Eerste van der Helsstraat. 

c. besluit van 8 juni 1999, aanwijzing gebied Ferdinand Bolstraat in de openbare ruimte tussen 

de oneven zijde van de Gerard Doustraat (Gerard Doustraat thv huisnummers 39 en hoek 

Ferdinand Bolstraat 43) en de even zijde van de Albert Cuypstraat (Albert Cuypstraat thv nr. 

72-74 tot nr. 78). 

d. besluit van 8 juni 1999, aanwijzing gebied speelplein in de Quellijnstraat, ter hoogte van de 

Gerard Doustraat; het aangrenzende weggedeelte van de Gerard Doustraat thv huisnummers 

174 tot en met 192 en Quellijnstraat van 145 t/m 161. 

e. besluit van 8 juni 1999, aanwijzing gebied Gerard Douplein. 

2. de volgende besluiten waarbij wegen of weggedeelten zijn aangewezen waar het verboden is 

‘alcoholhoudende drank te nuttigen of bij zich te hebben in aangebroken flessen, blikjes en der- 

gelijke’ te wijzigen en te verlengen tot 1 maart 2024. Het betreft de volgende besluiten (datum 

oorspronkelijk besluit); 

  

f. besluit 28 oktober 2008, aanwijzing gebied Van Baerlestraat, ter hoogte van het winkelfiliaal 

Albert Heijn op het Museumplein. De wijziging betreft een uitbreiding tot het gedeelte onder 

de luifel (zijde Museumplein) van het Stedelijk Museum. 

g. besluit van 17 mei 2005, aanwijzing gebied Sweelinckpassage en omgeving: Tweede Jacob 

van Campenstraat tussen de Eerste van der Helststraat en de Gerard Doustraat, de voor het 

publiek toegankelijke passage die de Tweede Jacob van Campenstraat verbindt met de 

Stadhouderskade (Sweelinckpassage). Het weggedeelte - pleintje aan de zuidzijde van de 

passage gelegen tussen de Gerard Doustraat en de Tweede Jacob van Campenstraat. Het 

aangrenzende weggedeelte in de openbare ruimte van de Stadhouderskade nummer 100 

tot en met 115 tot aan de waterzijde. De wijziging betreft het intrekken van de aanwijzing 

van het gedeelte Jacob van Campenstraat tussen de Eerste van der Helststraat en Gerard 

Doustraat 

h. besluit van 3 juli 2013, aanwijzing gebied Sarphatipark. De wijziging betreft een aanpassing 

van het gebied waar het verbod geldt en de tijden wanneer het verbod geldt. Het hele park 

wordt aangewezen met uitzondering van de noordzijde (boven het water) tussen 12:00 uur 

en 21:00 uur (uitzondering geldt niet voor speeltuin). 

i. besluit van 17 mei 2005, aanwijzing weggedeelte gebied Ruysdaelkade, tussen de Albert 

Cuypstraat en de Eerste Jan Steenstraat met inbegrip van de waterkant. De wijziging betreft 

uitbreiding van het gebied met het Hercules Seghersplein en het tunneltje tussen de Albert 

Cuypstraat en de Govert Flinckstraat. Het weggedeelte vanaf de hoek Ruysdaelkade ter 

hoogte van huisnummer 129 en de Govert Flinckstraat huisnummer 1 en 2 tot en met huis- 

nummer 45. Het weggedeelte vanaf de hoek Ruysdaelkade ter hoogte van huisnummers 

149 en 151 en de Eerste Jan Steenstraat huisnummers 2 en 3 tot en met huisnummer 36. 

3. de volgende besluiten in te trekken (datum oorspronkelijk besluit); 

  

j. besluit van 6 februari 2020, aanwijzing gebied Vechtstraat, tussen de Lekstraat en de 

Trompenburgstraat. 

k. besluit van 22 november 2012, aanwijzing gebied Westlandgracht, gelegen tussen de 

Heemstedestraat en de hoek Vlaardingenlaan/Aalsmeerplein. 

4. een nieuw gebied aan te wijzen waar het verboden is ‘alcoholhoudende drank te nuttigen of bij 

zich te hebben in aangebroken flessen, blikjes en dergelijke’ tot 1 maart 2024. 

  

l. aanwijzing gebied Park Schinkeleilanden en het Piet Kranenbergpad tussen de eerste 

Noordelijke – en Zuidelijke fiets-/wandelbrug gezien vanaf de Jan Wilsbrug tussen 21:00 uur 

en 12:00 uur. 

Dit besluit treedt in werking treedt op 1 maart 2022. 

Aldus vastgesteld op 15 februari 2022. 

Namens de burgemeester 

Voorzitter 

S. T. Capel 

Gemeenteblad 2022 nr. 83811 24 februari 2022 2 



  

Bezwaar maken 

Bent u het niet eens met dit besluit? Dan kunt u binnen zes weken na bekendmaking ervan een bezwaar- 

schrift indienen (op grond van de Algemene wet bestuursrecht, artikel 7:1). Een bezwaarschrift kunt u 

sturen naar: 

De burgemeester van Amsterdam 

Directie Juridische Zaken 

Postbus 202 

1000 AE Amsterdam 

Gemeenteblad 2022 nr. 83811 24 februari 2022 3 



Bijlage: Kaart alcoholverbodsgebieden stadsdeel Zuid per 1 maart 2022 
  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 83811 24 februari 2022 4 


